
Was Socrates bekennt daß seine lehren waren/
Muß Plato sein geglaubt/ vndt der die Griechen-scharen
Nach Cyrus hatt geführt. [.|.|.]
Diß was das Christenthumb geglaubet hatt allein/
Vndt noch glaubt diesen tag/ muß Christus lehre sein.“
Zur Erklärung vgl. auch Hvgo Grotivs DE VERITATE RELIGIONIS CHRISTIANÆ.
Editio secunda, priore auctior, & emendatior. Lvgdvni Batavorvm, Ex Officina Ioannis
Maire. M D CXXIX [HAB: QnN 1079.2], 84f. Vgl. 310703 K 4. Einen eindrucksvollen
Beleg für einen eher an christlicher Glaubensgemeinschaft und praktischer Frömmigkeit
als an trennenden Dogmen („gnadenwahl vndt Vorsehung“) orientierten Irenismus bietet
auch Opitz’ Widmungsvorrede vom Jahresende 1632 an seinen ehemaligen und neuen
Herrn, den reformierten Hz. Georg Rudolph in Schlesien zu Liegnitz und Wohlau (FG
58) in Opitz’ erneuter Ausgabe (1633) seiner Übersetzung von Daniel Heinsius’ Lof-
sanck van Iesus Christvs|, s. Text in Opitz| I, 278–286. — 8 Patriarch Kyrillos I. Lukaris v.
Konstantinopel, s. 291028. Vgl. Briefwechsel in Émile Legrand: Bibliographie hellénique
ou description raisonnée des ouvrages publiés par des Grecs au dix-septième siècle. 5
Bde. Paris 1894–1903. Réimpr. anastat. Bruxelles 1963, IV, 161–521. Zu seiner Biogra-
phie vgl. Aloysius Pichler: Geschichte des Protestantismus in der orientalischen Kirche
im 17. Jahrhundert oder: Der Patriarch Cyrillus Lucaris und seine Zeit. München 1862,
insbes. 110ff.; Reifferscheid|, 365 u. 847. Kyrillos I. Lukaris ließ unter dem unmittelbaren
Einfluß des niederländischen Gesandtschaftspredigers Antoine Léger (um 1596–1661)
1629 seine Übereinstimmung mit den Genfer Lehren veröffentlichen. Hugo Grotius steu-
erte später — im Zusammenhang mit seiner Kontroverse mit dem Haager Hofprediger
André Rivet (1587–1651), dessen Position damals Claude de Saumaise unterstützte (vgl.
Claude Saumaise & André Rivet. Correspondance échangée entre 1632 et 1648. Publiée
et annotée par Pierre Leroy & Hans Bots. Amsterdam & Maarssen 1987 [Studies van het
Instituut voor Intellectuele Betrekkingen tussen de Westeuropese Landen in de Moderne
Tijd, 15], S. XX u. ö.) — zum Neudruck von Kyrillos’ Glaubensbekenntnis die Überset-
zung der Verurteilungen des Symbols unter Kyrillos’ Nachfolgern bei: CYRILLI LVCA-
RIS Patriarchæ Constantinopolitani CONFESSIO Christianæ fidei. Cui adjuncta est ge-
mina ejusdem Confessionis CENSVRA SYNODALIS; Vna, à Cyrillo Berrhœensi, Alte-
ra, à Parthenio; Patriarchis itidem Constantinopolitanis, promulgata. Omnia Græcè &
Latinè. M DC XLV. HAB: Tp 580. (Fehlt in: Jacob Ter Meulen et P. J. J. Diermanse:
Bibliographie des écrits imprimés de Hugo Grotius. La Haye 1950; A. C. Eyffinger/ J.
C. M. Willems u. a.: The Grotius Collection at the Peace Palace. A concise catalogue
[1983].) Vgl. Catalogus bibliothecæ Thvanæ, a. a. O. (I), 43: „Cyrilli Patriar. CP. Homi-
liæ Græco vulg. 4b. — Confessio fidei. 8b 1626 [1629]. cum gemina censura Synodi ejus-
dem. G. L. 8b. 1645.“ Offenbar verschaffte Grotius nur die Texte, denn in dem vom Ja-
nuar 1645 datierten Vorwort „Christiano Lectori S.“, das nicht unterzeichnet ist, heißt
es: „Confessionem quidem secundùm exemplar Genevæ apud Ioannem Tornæsium anno
1633 excusum; sed omissâ, ne te mole aut pretio gravaremus, prolixâ testimoniorum S.
Scripturæ descriptione, & solâ eorum citatione contenti. Censuram verò Cyrilli Be-
rrhœensis secundùm Manuscriptum Græcum Roma à Leone Allatio missum, & Latinam
versionem, quæ extat in Vindiciis Silvestri à Petrasancta è Societate Iesu, Laureti an.
1639 editis. Censuram denique Partheii secundùm exemplar quod Parisiis apud Sebastia-
num Cramoisy, anno 1643 prodiit.“ (Bl. A 2 v). Die erste Verurteilung ist vom Sept. 1638
datiert, die zweite vom Mai 1642. Sein Bruder Willem de Groot sandte Hugo am 19. 1.
1643 für diese Ausgabe biographische Informationen zur Verunglimpfung des Patriar-
chen, die aber im Druck nicht benutzt wurden: Der ndl. Gesandte Cornelius Haga (s.
291028 K 1) habe die Wahl von Lukaris zum Patriarchen gegen dessen Versprechen fi-
nanziert, die Dogmen der Calvinisten zu verbreiten: „Cyrillus fit patriarcha, pecuniae
multo plus rependit legato promotori, spargit scripta calviniana. [.|.|.] Successor Cyrilli
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